monto asegurado de la póliza de responsabilidad civil extracontractual a cargo del Contratista, en
lo que corresponde a la ejecución de las actividades de Exploración y Producción de
Hidrocarburos provenientes de Acumulaciones en Rocas Generadoras o los demás yacimientos
definidos en el artículo 1o del Decreto 3004 de 2013, debe ser de treinta y nueve millones
doscientos cincuenta mil dólares estadounidenses (USD 39.250.000) del año 2016, y su vigencia
por períodos anuales, salvo la última que debe comprender el período anual final y tres (3) años
más.

El valor de este seguro se ajustará para cada período subsiguiente de doce (12) meses, con el
porcentaje de variación del Índice de Precios al Productor (PPI), “Final Demand”, WPUFD4,

[...]

por Barril (USD/bbl) para el Mes en que se realiza la compra, menos los costos de transporte
desde el punto de producción hasta la costa del Golfo de México de los Estados Unidos de
América. Para efectos del cálculo se debe aplicar el siguiente factor de equivalencia:

Un (1) Barril de Petróleo = ciento cincuenta y nueve (159) litros de Nafta USGC

El total de los Costos de Transporte Deducibles se calcula mediante la aplicación de la siguiente
fórmula:

CT = CDil + CTDil + CTD + CTC

Donde:

- CT es el Costo Total por concepto de Transporte

- CDil corresponde al Costo del Diluyente